
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 08.04.2024 15:07
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08.04.2024№254

с. Мошенское

      О проведении районного детско-юношеского конкурса       
   вокального исполнительства «Микрофон надежды - 2024», 

посвящённого Году семьи

В целях  сохранения и развития музыкального искусства в сфере 
эстрадного жанра, выявления и поддержки одарённых детей, поддержки 
педагогов, плодотворно работающих в жанре эстрадной песни, повышения 
профессионального мастерства участников и руководителей творческих 
коллективов, Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 28 апреля 2024 года районный детско-юношеский    
конкурс вокального исполнительства «Микрофон надежды - 2024», 
посвященный Году семьи.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного детско -       
юношеского конкурса вокального исполнительства «Микрофон 

надежды - 2024», посвящённого Году семьи.
3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета и жюри 

районного детско - юношеского конкурса вокального исполнительства  
«Микрофон надежды - 2024», посвящённого Году семьи. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа». 

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

                                                                               Утверждено
                                                    постановлением Администрации                            

                                                                              Мошенского муниципального            
                                                                             округа Новгородской области                                  

                                                                                 от 08.04.2024 № 254

Положение
о проведении районного детско-юношеского конкурса вокального 

исполнительства «Микрофон надежды - 2024»,
посвящённого Году семьи

1. Организаторы конкурса
Комитет образования и культуры Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской области, муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

2.  Цели и задачи конкурса
сохранение и развитие музыкального искусства в сфере эстрадного и 

народного жанра;
выявление и поддержка одарённых детей;
поддержка педагогов, плодотворно работающих в жанре                         

эстрадной и народной песни;
повышение профессионального мастерства участников и 

руководителей творческих коллективов;
установление творческих контактов между исполнителями.
3. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие дети в возрасте до 17 лет, имеющие 

хорошие вокальные данные, навыки работы с микрофоном.
Возрастные категории:
дошкольники;
от 7 до 8 лет;
от 9 до 11 лет;
от 12 до 14 лет;                                                                      
от 15 до 17 лет.
Возраст участников определяется на момент проведения конкурса.
4. Порядок и условия проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится в следующих номинациях:
эстрадный вокал;
народный вокал.
4.2. Категории конкурса:
солист;
дуэт;
ансамбль (допускаются к участию от 3‐х до 6-ти человек);
коллектив (допускаются к участию от 7-ми человек).



3

4.3. Каждый участник представляет один номер общей 
продолжительностью не более 5 минут.  Не допускается использование 
«плюсовых» фонограмм.     

Тематика номера – на усмотрение конкурсанта, но приветствуются 
песни о семье. Допускается хореографическое решение и костюмирование.    

5. Критерии оценки конкурса:
вокальные и интонационные навыки; (чистота исполнения всего 

произведения, чистота интонирования, диапазон голоса, певческое дыхание);
соблюдение динамических оттенков и чёткая дикция, артикуляция;
сценическая и исполнительская культура (поведение на сцене, работа с 

микрофоном);
для дуэтов и ансамблей – слаженность, спетость.
соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной 

категории исполнителя;
художественная трактовка музыкального произведения (артистизм, 

презентация, сценический костюм, контакт со зрителем, умение преподнести 
исполняемое произведение, дополнительные выразительные средства 
(подтанцовка и т.д.). 

6. Сроки проведения конкурса
Дата проведения: 28 апреля 2024 года.
Место проведения: Октябрьский дом народного самодеятельного 

творчества, расположенный по адресу: Мошенской район, п.Октябрьский, 
д.31.

Начало: 11.00.
В срок до 19 апреля 2024 года   в организационный комитет конкурса  

присылаются заявки участников конкурса (приложение №1). 
Электронная почта: moshenskoe1581@yandex.ru.
Контактные лица: Ермолаева Алена Аркадьевна, методист 

киноконцертного центра «Уверь», телефоны:8 (86153) 61 -459; 8 - 952 - 486 - 
57 - 05, 

Козлова Вера Владимировна, режиссер киноконцертного центра 
«Уверь», телефоны:8 (86153) 61 - 459; 8-951-721-36-89.

7. Подведение итогов конкурса
Жюри оценивает выступление участников по 10 – балльной шкале.
7.1.  Критерии оценки каждого номера:
исполнительское мастерство;
музыкальность;
чистота интонации и качество звучания;
красота тембра и сила голоса;
сценическая культура;
художественная трактовка музыкального произведения;
соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной 

категории исполнителя;
эстетические и художественные достоинства номера;



4

артистизм исполнителя;
эмоциональность.
7.2.  При равном количестве баллов решение выносит председатель 

жюри.
7.3. Решение жюри окончательное и изменениям не подлежит.
8. Награждение
Все участники конкурса, согласно поданным заявкам, награждаются 

грамотами участника конкурса.
Победителям конкурса присуждаются звания: Лауреат конкурса (I, II, 

III степени) в каждой из возрастных категорий.
9. Финансовые условия
Расходы по организации и проведению конкурса несет муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 
центр» Мошенского муниципального округа Новгородской области. 

_________________________________



5

Приложение № 1
к положению о проведении                 

районного детско – юношеского                                                                
конкурса вокального исполнительства 

«Микрофон надежды -2024», 
посвященный Году семьи

                                            
Анкета-заявка

районного детско – юношеского конкурса вокального исполнительства
«Микрофон надежды - 2024», посвящённого Году семьи

Название коллектива, фамилия, имя, отчество участника (полностью)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Ф. И. О. руководителя (полностью), контактный телефон 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Наименование учреждения___________________________________________
__________________________________________________________________
Возраст участника (полных лет) _______
Номинация и возрастная группа_______________________________________
__________________________________________________________________

Количество человек _________________________________________________

Исполняемый репертуар (название, автор, продолжительность выступления)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Подпись руководителя, направляющей стороны_________________________
«___» _____________2024 г.



6

                                                                          Утвержден
                                                                       постановлением Администрации
                                                                         Мошенского муниципального
                                                                        округа Новгородской области

                                                                        от 08.04.2024 № 254

Состав 
организационного комитета и жюри районного детско – юношеского 

конкурса вокального исполнительства
«Микрофон надежды-2024», посвященного Году семьи

Чистякова Л.А. - заместитель председатель комитета образования и 
культуры Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области, председатель 
организационного комитета и жюри

Члены организационного комитета и жюри:
Иванова Н.М.   - директор муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Межпоселенческий культурно - досуговый  
центр» Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

Козлова В.В.        - режиссер киноконцертного центра «Уверь» 
муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческий культурно - досуговый центр» 
Мошенского муниципального округа Новгородской 
области (по согласованию)

Родионова М.В.  - аккомпаниатор народного фольклорного ансамбля 
«Радоль» центра народного творчества муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий 
культурно - досуговый центр» Мошенского 
муниципального округа Новгородской области (по 
согласованию)

Шнюкут Е.С.       - солистка шоу-группы «Ягода the best» городского 
центра культуры и досуга имени Н.Г. Васильева, 
г.Великий Новгород (по согласованию)

_________________________________


